UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2133/SGD&ĐT-VP

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch COVID-19 trong dịp Tết

Dương lịch và Tết Nguyên đán

năm 2022

Cao Bằng, ngày  30  tháng  12  năm 2021

Kính gửi:

 - Các phòng chuyên môn, chức năng thuộc Sở;

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

        (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng trong những

ngày gần đây ghi nhận số ca nhiễm tăng cao, đặc biệt tại thành phố Cao Bằng,

huyện Trùng Khánh, huyện Hòa An các trường hợp nhiễm COVID-19 trong cộng

đồng chưa rõ nguồn lây. Trong bối cảnh dịp nghỉ Tết Dương lịch và Tết Nguyên

đán năm 2022 đang đến gần, dự báo số lượng người dân đến và trở về tỉnh Cao

Bằng nghỉ Tết sẽ tăng lên. Để các cấp, các ngành, các địa phương tập trung được

tối đa nhân lực nỗ lực quyết tâm, quyết liệt triển khai các biện pháp kiểm soát tình

hình dịch bệnh COVID-19 và lực lượng y tế tập trung nhân lực cho việc tổ chức,

thực hiện hoàn thành việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 và mũi 2, liều cơ

bản và nhắc lại theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế và

UBND tỉnh; đồng thời nhanh chóng kiểm soát được tình hình dịch bệnh COVID-

19 trong dịp Tết đảm bảo an toàn, chu đáo.

Thực hiện Công văn số 3697/UBND-VX ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh

Cao Bằng về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong

dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh uỷ, UBND

tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp, Sở Giáo dục và Đào

tạo, ngành Y tế về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Quán triệt nội dung

Công văn số 3697/UBND-VX ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng (gửi

kèm Công văn này) đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động và người

học biết và thực hiện.

2. Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động và khuyến cáo người

học trong dịp nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2022 hạn chế di

chuyển ra khỏi địa bàn tỉnh; tại các địa phương trong tỉnh khuyến cáo công

chức, viên chức, người lao động và người học hạn chế di chuyển, đặc biệt là di

2

chuyển từ các địa phương có cấp độ dịch thấp đến các địa phương có cấp độ

dịch cao hơn và ngược lại (trừ các hoạt động vận chuyển lưu thông hàng hóa,

dịch vụ sản xuất kinh doanh) để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-

19 trên địa bàn tỉnh, cũng như bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình. Tăng

cường tuyên truyền quán triệt công chức, viên chức, người lao động trong toàn

Ngành chấp hành nghiêm túc, đồng thời vận động người thân đang ở các tỉnh,

thành phố khác chấp hành nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi

đến hoặc trở về tỉnh Cao Bằng.

Đối với các trường hợp có nhu cầu đến hoặc trở về tỉnh Cao Bằng để nghỉ

Tết, khuyến khích thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 (bằng phương pháp

RT-PCR hoặc Test nhanh kháng nguyên) trước khi đến hoặc trở về tỉnh; đối với

các trường hợp đến hoặc trở về tỉnh từ các địa phương, khu vực có cấp độ 4 (vùng

đỏ), các trường hợp nghi ngờ hoặc có chỉ định điều tra dịch tễ đến từ địa bàn có

dịch ở cấp độ 3 (vùng cam), khi vào địa bàn tỉnh Cao Bằng phải có kết quả xét

nghiệm SARS-CoV-2 âm tính được thực hiện trong vòng 72h kể từ khi lấy mẫu

để cung cấp cho các lực lượng chức năng tại các Trạm kiểm soát phòng, chống

COVID-19 tại cửa ngõ ra vào tỉnh Cao Bằng; trường hợp chưa có giấy chứng

nhận kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 thì phải thực hiện xét nghiệm nhanh

kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 tại các Trạm kiểm soát phòng, chống dịch

COVID-19, có kết quả âm tính mới được vào Tỉnh; thực hiện nghiêm túc khai

báo y tế khi đến hoặc trở về tỉnh tại các Trạm kiểm soát phòng dịch COVID-19

của tỉnh, tại các Trạm y tế xã, phường, thị trấn nơi cư trú, khai báo y tế qua ứng

dụng phòng chống dịch PC-Covid.

3. Về cách ly y tế phòng, chống dịch COVID-19 đối với người đến từ địa

bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc vùng cách ly y tế thực hiện theo quy định tại Điểm a,

Khoản 4 Công văn số 2803/UBND-VX (gửi kèm Công văn này); về cách ly y tế

phòng, chống dịch COVID-19 đối với người tiếp xúc gần (F1) thực hiện theo quy

định tại Công văn số 3570/CV-TTCH (gửi kèm Công văn này).

4. Thường xuyên theo dõi bản đồ cấp độ dịch COVID-19 của xã, phường, thị

trấn, các tổ, xóm trên địa bàn để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19 theo quy định; tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học với tinh thần chủ

động, linh hoạt, sáng tạo, an toàn, hiệu quả trong các cơ sở giáo dục đào tạo.

5. Đối với các cuộc họp, hội nghị tổng kết cuối năm quy mô dưới 50 người;

đối với các cuộc họp, hội nghị có quy mô từ 50 người trở lên: trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định; đồng thời áp dụng các biện pháp phòng dịch theo quy

định (yêu cầu 5K, quét mã QR-Code, khuyến khích các đại biểu tham dự tự thực

hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 trước khi tham dự bằng RT-PCR hoặc test

nhanh kháng nguyên).

Không tụ tập ăn uống đông người sau khi kết thúc các cuộc họp, hội nghị

tổng kết cuối năm. Hạn chế tối đa số người tại các đám cưới, đám hiếu, đám giỗ,

mừng thọ, tân gia...; gia đình tổ chức ký cam kết thực hiện nghiêm với chính

quyền địa phương bằng văn bản.

3

6. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế để tổ chức, triển khai tiêm vắc xin

phòng COVID-19 cho công chức, viên chức, người lao động và người học trong

toàn Ngành theo quy định.

7. Thực hiện nghiêm túc, kịp thời việc cập nhật số liệu, thông tin báo cáo

về COVID-19 của đơn vị (bằng hình thức nhập trực tuyến hoàn thành trước

16h30 hằng ngày).

8. Tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt thông tin người nhà người học,

viên chức, người lao động trong các cơ sở giáo dục di chuyển từ vùng có dịch về

địa phương mà chưa thực hiện khai báo y tế theo quy định, kịp thời báo cáo Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của địa phương, đồng thời thực hiện ngay

các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Căn cứ các nội dung trên, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2021-12-30T14:47:26+0700